
  

広 聴 特 別 委 員 会 

 

日 時  令和３年１月２６日（火） 

午後１時３０分 

場 所  第２委員会室 

 

付議事項 

 

１ モニターへのアンケート調査について 

 

２ モニター意見について 

 

３ その他 



Ⅰ議会だよりについてお聞きします。
１．第５８号～６１号についてご意見をお聞かせください。

（１）表紙について

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（２）委員会レポートについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（３）一般質問・代表質問について

①大変良い ②良い ③まあまあ ④悪い

自由記述欄

（４）裏紙について

①大変良い ②良い ③まあまあ ④悪い

自由記述欄

（５）ページ数について

①ちょうど良い ②少ない ③多い

自由記述欄

（６）文字の大きさについて

①ちょうど良い ②大きい ③小さい

自由記述欄



２．第５８号についてご意見をお聞かせください。

（１）令和2年度一般会計予算のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（２）視察報告について

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（３）議決結果について

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



３．第５９号についてご意見をお聞かせください。

（１）新型コロナウイルス感染症対策特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（２）補正予算のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（３）広報特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（４）広聴特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



４．第６０号についてご意見をお聞かせください。

（１）新型コロナウイルス感染症対策特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（２）令和元年度決算認定のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（３）広報特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（４）広聴特別委員会のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



５．第６１号についてご意見をお聞かせください。

（１）　　　　　　　　　　　　　　　のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

（２）　　　　　　　　　　　　のページについて

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



Ⅱ議会ホームページについてお聞きします。

１．「市議会の案内」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

２．「市議会議員の紹介」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

３．「本会議・委員会等」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

４．「市議会の情報」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



５．「市議会の広報広聴」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

６．「議会事務局」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

７．「新着情報」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

８．「今月のスケジュール」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

９．「議場中継」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



１０．「委員会室中継」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

１１．「会議録検索システム」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

１２．「委員会記録」についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄



Ⅲ議会フェイスブックについてお聞きします。

１．内容についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

２．レイアウトについてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

３．その他お気づきがありましたら、ご記入ください。

自由記述欄



Ⅳ議会報告会（議会カフェ）についてお聞きします。
コロナ渦にあるため、昨年の３月議会報告会から中止としておりますので、
新しくモニターになられた方はこれまで参加されたことがないかもしれませんが、
ホームページに掲載した内容からご意見をいただけますようお願いいたします。

１．報告会の形式についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

２．報告会の内容についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

３．報告会の開始時刻についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

４．報告会の開催時間についてご意見をお聞かせください。

①大変良い ②良い ③まあまあ ④良くない

自由記述欄

５．その他お気づきがありましたら、ご記入ください。

自由記述欄



アンケート調査にご協力いただき、誠にありがとうございました。 

今後の参考にさせていただきます。 

 

 

市議会モニターの皆様におかれましては、議会の運営と活動につ

いてご意見をいただくことを職務としておりますので、市に対する

要望等、職務と離れた内容につきましては、議会ホームページに掲

載いたしません。ご理解のほど、よろしくお願いいたします。 

お知らせ 



２０２１年２月２０日 

市議会モニター各位 

広聴特別委員会 

アンケート調査にご協力のお願い 

皆様におかれましては、日頃より市議会モニターとして議会の運

営と活動にご協力いただき、感謝申し上げます。 

さて、モニターの職務に「市議会が実施する市議会の運営に関す

る調査に回答すること」とあります。よって、この度、議会だより

や議会ホームページ、議会フェイスブック及び議会報告会（議会カ

フェ）についてアンケート調査を実施しますので、ご回答をよろし

くお願い申し上げます。 

なお、回答につきましては、メールもしくはファックスにより、 

３月２０日までにご提出いただけますようお願い申し上げます。 

 



令和２年９月１７日付 市議会モニター 

 

モニターからの意見 議会の考えと対応 

 

８月に市議会モニター説明会を開いていただき、ありがとうございました。 

市議会の仕事について、詳しく説明していただき、理解することができました。 

議員の皆さんが、議会開会中だけでなく、日常的に市民の生活を守るために働いておられる様子が分かり 

ました。 

モニターとして何をしたらいいのか等、広聴特別委員会の議員さんたちと和やかに話し合うことができ、 

感謝しています。 

学んだことを友人・知人に話し、市議会にもっと関心を持ってもらおうと思います。 

私たちの年代は、インターネット等にも疎い人が多いと思います。 

広報紙“ザ・市議会”の存在がとても大切と思います。 

 

（広報・広聴） 

 激励のお言葉、あり

がとうございます。こ

れからも、市民により

近い議会を目指し、活

動してまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



令和２年１１月２７日付 市議会モニター 

 

モニターからの意見 議会の考えと対応 

 

先日、百歳体操の後の懇談で、私たちの住んでいる校区に市議会議員が少ないという話になりました。こう

いう場所に出向いていただく機会があるといいのではないかと思います。広報紙で呼び掛けていただいたらい

いのではないでしょうか。 

 

（広聴特別委員会） 

現在はコロナ禍によ

り、開催が困難な状況

ではありますが、今

後、市民懇談会への申

し込みを促していきた

いと考えます。また、

昨年、議会からも市民

懇談会の開催を行うこ

とができるように実施

要項を改正いたしまし

た。 

 

 

 

 


